
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 275

Sondrio, li 12/11/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DI TEMPORANEE MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA IN
VIA CARDUCCI E IN VIA DEL VECCHIO MACELLO PER LAVORI SULLA RETE
FERROVIARIA

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la richiesta inoltrata in data 12/11/2024 dal Settore Servizi tecnici-Servizio Infrastrutture 
del Comune di Sondrio, intesa ad ottenere l’istituzione di temporanee modifiche alla 
circolazione e alla sosta in via Carducci (nel tratto compreso tra via Sauro e via Del Vecchio 
Macello) e in via Del Vecchio Macello (nel tratto compreso tra via Carducci e via Tirano), per 
consentire lavori di ripristino della sede ferroviaria sovrastante;
PRESO ATTO che le opere di ripristino verranno eseguite da personale di R.F.I. Rete ferroviaria 
italiana;
PRESO ATTO della necessità di garantire adeguati livelli di sicurezza e fluidità della circolazione 
durante lo svolgimento dei lavori in oggetto;
CONSIDERATO pertanto che quanto sopra esposto implica l’adozione di un provvedimento 
specifico di temporanea istituzione di limitazioni alla circolazione e alla sosta sui tratti di strada 
in argomento;
VISTI ed applicati gli artt. 6, 7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO il D.P.R. n.  495 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada);

VISTO il D.M. 10/07/2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo);

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. enti locali);

ORDINA

dalle ore 18:00 di martedì 12 novembre 2024 fino al termine delle opere di ripristino della 
sede ferroviaria, è istituito: 
1. il divieto di circolazione in via Carducci, nel tratto compreso tra via N. Sauro e via Del 

Vecchio Macello; nel contempo sarà consentito ai residenti e agli utilizzatori del parcheggio 
posto sul retro della Casa di Riposo “Bernina” percorrere via Carducci nei due sensi di 
marcia con obbligo di arrestarsi e dare la precedenza ai veicoli circolanti su via N. Sauro;

2. il divieto di circolazione pedonale all’interno del sottopasso ferroviario;



3. il divieto di circolazione (veicolare e pedonale) e di sosta con rimozione forzata in via Del 
Vecchio Macello, nel tratto compreso tra via Carducci e via Tirano.

La limitazione sarà resa nota al pubblico a cura del richiedente mediante l'installazione della 
segnaletica prevista dagli artt. 6, 7 e 21 di cui al D.Lgs 30.4.1992 n° 285. e nel rispetto della 
restante normativa sopra indicata.

Avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR della 

Regione Lombardia ai sensi della legge n. 1034/1971, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto, ovvero al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro 

120 giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione del presente atto.

Gli Organi di polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285, sono incaricati 

della verifica del rispetto delle prescrizioni previste dal presente provvedimento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
        Comm. Capo dott. Bradanini Mauro

                                                                                                                                                           (firmato digitalmente ex d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


